
 

МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 

(Минрегионразвития РА) 
 

ПРИКАЗ 
 

 

 

 

г. Горно-Алтайск 

 

Об утверждении Аукционной документации 

по проведению торгов (аукциона на понижение цены) по выбору 

специализированной организации, осуществляющей на территории 

Республики Алтай деятельность по перемещению транспортных средств 

на специализированную стоянку и (или) деятельность по хранению 

транспортных средств на специализированной стоянке 

(№ 2024-3) 

 

 

В соответствии с Законом Республики Алтай от 10 июля 2012 г. № 40-РЗ 

«О порядке перемещения транспортных средств на специализированную 

стоянку, их хранения и возврата, оплаты стоимости перемещения и хранения 

задержанных транспортных средств», подпунктом 37 пункта 3.1 раздела 3 

Положения о Министерстве регионального развития Республики Алтай, 

утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 18 мая    

2006 г. № 99, приказом Министерства регионального развития Республики Алтай 

от 13 мая 2020 г. № 188-Д «Об утверждении Порядка организации и проведения 

торгов (аукциона на понижение цены) по выбору специализированной 

организации, осуществляющей на территории Республики Алтай деятельность 

по перемещению транспортных средств на специализированную стоянку и (или) 

деятельность по хранению транспортных средств на специализированной 

стоянке», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести торги (аукцион на понижение цены) по выбору 
специализированной организации, осуществляющей на территории Республики 
Алтай деятельность по перемещению транспортных средств на 
специализированную стоянку и (или) деятельность по хранению транспортных 
средств на специализированной стоянке (№ 2024-3) в соответствии с аукционной 
документацией, утвержденной настоящим приказом. 



2 
 

2. Утвердить прилагаемую Аукционную документацию на проведение 
торгов (аукциона на понижение цены) по выбору специализированной 
организации, осуществляющей на территории Республики Алтай деятельность 
по перемещению транспортных средств на специализированную стоянку и (или) 
деятельность по хранению транспортных средств на специализированной 
стоянке (№ 2024-3). 

3. Разместить извещение о проведении торгов (аукциона на понижение 
цены) и аукционную документацию на официальном сайте Министерства 
регионального развития Республики Алтай в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»: www.minregion-ra.ru. 

 

 

 

И.о. министра                                                                                          А.А. Чакыров 

  

http://www.minregion-ra.ru/


3 
 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом Министерства регионального 

развития Республики Алтай 

 

 

 

 

 

АУКЦИОННАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

по проведению торгов (аукциона на понижение цены) по выбору 

специализированной организации, осуществляющей на территории 

Республики Алтай деятельность по перемещению транспортных средств 

на специализированную стоянку и (или) деятельность по хранению 

транспортных средств на специализированной стоянке  

(№ 2024-3) 

I. Общие положения 

1. Настоящая аукционная документация по проведению торгов (аукциона 

на понижение цены) по выбору специализированной организации, 

осуществляющей на территории Республики Алтай деятельность 

по перемещению транспортных средств на специализированную стоянку и (или) 

деятельность по хранению транспортных средств на специализированной 

стоянке (№ 2024-3) (далее – аукционная документация) разработана 

Министерством регионального развития Республики Алтай в соответствии со 

статьей 27.13 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, приказом Федеральной антимонопольной службы от 15 

августа 2016 г. № 1145/16 «Об утверждении Методических указаний по расчету 

тарифов на перемещение и хранение задержанных транспортных средств и 

установлению сроков оплаты», Законом Республики Алтай от 10 июля 2012 г. № 

40-РЗ «О порядке перемещения транспортных средств на специализированную 

стоянку, их хранения и возврата, оплаты стоимости перемещения и хранения 

задержанных транспортных средств», абзац четырнадцатый подпункта 37 

пункта 3.1 раздела 3 Положения о Министерстве регионального развития 

Республики Алтай, утвержденного постановлением Правительства Республики 

Алтай от 18 мая 2006 г. № 99, приказом Министерства регионального развития 

Республики Алтай от 13 мая 2020 г. № 188-Д «Об утверждении Порядка 

организации и проведения торгов (аукциона на понижение цены) по выбору 

специализированной организации, осуществляющей на территории Республики 

Алтай деятельность по перемещению транспортных средств 

на специализированную стоянку и (или) деятельность по хранению 

транспортных средств на специализированной стоянке» (далее – Порядок) 

в целях проведения торгов (аукциона на понижение цены) по выбору 

специализированной организации, осуществляющей на территории Республики 

Алтай деятельность по перемещению транспортных средств на 



4 
 

специализированную стоянку и (или) деятельность по их хранению на 

специализированной стоянке (далее – аукцион). 

2. Аукционная документация учитывает требования и положения 

федерального законодательства и законодательства Республики Алтай. 

II. Сведения об аукционе 

3. Сведения об организаторе аукциона: 

Министерство регионального развития Республики Алтай (далее – 

Организатор аукциона). 

Официальный сайт Организатора аукциона: minregion-ra.ru 

Адрес местонахождения: 649000, Республика Алтай, г. Горно-Алтайск, ул. 

В.И. Чаптынова, д. 2, каб. № 20. 

Почтовый адрес: 649000, Республика Алтай, г. Горно-Алтайск, ул. В. И. 

Чаптынова, д. 2 

Ответственное лицо: Попова Виктория Владимировна. 

Контактный телефон: 8 (38822) 2-60-59. 

Адрес электронный почты: transport@minregion-ra.ru. 

4. Предметом аукциона является выбор специализированной организации, 

осуществляющей на территории Республики Алтай деятельность по 

перемещению транспортных средств на специализированную стоянку и (или) 

деятельность по хранению транспортных средств на специализированной 

стоянке на территории Республики Алтай. 

Аукцион является открытым.  

5. Информация о лотах аукциона: 

а) транспортные средства: 

Номер лота для участия в 

аукционе 
Наименование муниципального образования 

1 Усть-Канский район 

6. Аукцион проводится путем понижения начальной максимальной цены 

лота, указанной в извещении о проведении аукциона, на «шаг аукциона» 

одновременно по каждому тарифу в пределах лота.  

Начальной максимальной ценой аукциона является базовый уровень 

тарифов на перемещение и хранение задержанных транспортных средств на 

специализированных стоянках для проведения аукциона, утвержденный 

приказом Комитета по тарифам Республики Алтай (далее – орган регулирования) 

от 17 октября 2018 г. № 39/9 «Об установлении базового уровня тарифов на 

перемещение и хранение задержанных транспортных средств и маломерных 

судов на специализированных стоянках для проведения торгов (аукцион на 

понижение цены) по выбору исполнителя услуг на территории Республики 

Алтай и признании утратившими силу некоторых приказов Комитета по тарифам 

Республики Алтай»: 

1) Базовый уровень тарифов на перемещение задержанного транспортного 

средства на специализированной стоянке в целях проведения торгов (аукцион на 



5 
 

понижение цены) по выбору исполнителя услуг на территории Республики 

Алтай: 

№ п/п Наименование категории 

транспортных средств 

<**> Базовый уровень тарифа за одну услугу по 

перемещению одного транспортного средства, в руб. (без 

учета НДС) 

1. Категория А и М 1885 

2. Категория B и D до 3,5 тонн 2215 

3. Категория C и D до 3,5 тонн 3798 

4. Категория BE 3262 

5. Категория CE 4142 

6. Категория DE 3806 

7. Транспортные средства, не 

относящиеся к категориям А, 

М, B, C, D, BE, CE, DE 

4786 

<**> Базовый уровень тарифа на перемещение задержанного транспортного средства на 

специализированную стоянку включает в себя погрузочно-разгрузочные работы и иные действия, 

связанные с перемещением задержанного транспортного средства. 

 

2) Базовый уровень тарифов на хранение задержанного транспортного 

средства на специализированной стоянке в целях проведения торгов (аукцион на 

понижение цены) по выбору исполнителя услуг на территории Республики 

Алтай:  

№ п/п Наименование категории 

транспортных средств 

Базовый уровень тарифа на хранение одного 

транспортного средства, в руб. за 1 час хранения (без 

учета НДС) 

1. Категория А и М 27 

2. Категория B и D до 3,5 тонн 46 

3. Категория C и D до 3,5 тонн 80 

4. Категория BE 85 

5. Категория CE 83 

6. Категория DE 91 

7. Транспортные средства, не 

относящиеся к категориям А, 

М, B, C, D, BE, CE, DE 

119 

7. Величина понижения начальной максимальной цены предмета аукциона 

(«шаг аукциона») составляет от 1 %. 

При проведении аукциона не допускается понижение на «шаг аукциона» 

только одного из установленных базовых тарифов на перемещение или хранение 

задержанных транспортных средств. 



6 
 

8. Аукционная документация размещается на официальном сайте 

Организатором аукциона в информационно-коммуникационной сети 

«Интернет»: www.minregion-ra.ru в разделе «Новости» (далее – официальный 

сайт) одновременно с извещением о проведении аукциона. Доступна для 

ознакомления без взимания платы. 

Предоставление Аукционной документации до размещения извещения о 

проведении аукциона не допускается. 

9. Адрес места приема заявок, дата, время начала и окончания приема 

заявок и прилагаемых к ним документов:  

адрес места приема заявок – 649000, Республика Алтай, г. Горно-Алтайск, 

ул. В.И. Чаптынова, д. 2, каб. № 20. Режим работы: понедельник - четверг - с 08-

45 ч. до 18-00 ч., пятница - с 9-00 ч. до 17-00 ч., обед - с 13.00 ч. до 14-00 ч; 

начало приема заявок – 16 апреля 2024 г. 08-45 ч. (время местное); 

окончание приема заявок – 15 мая 2024 г. 18-00 ч. (время местное). 

10. Дата, время и место рассмотрения заявок: 

16 мая 2024 г. в 14-00 ч. (время местное), по адресу Республика Алтай, г. 

Горно-Алтайск, ул. В.И. Чаптынова, д. 2, каб. № 20. 

11. Дата, время и место проведения аукциона:  

Аукцион состоится 17 мая 2024 г. с 10-00 ч. до 11-00 ч. (время местное) по 

адресу: Республика Алтай, г. Горно-Алтайск, ул. В.И. Чаптынова, д. 2, каб. № 20. 

12. Дата, время и место подведения результатов аукциона: 

17 мая 2024 г. c 14-00 ч. по 17-00 ч. (время местное), по адресу: Республика 

Алтай, г. Горно-Алтайск, ул. В.И. Чаптынова, д. 2, каб. № 20. 

III. Требования к содержанию и соблюдению формы заявки  

на участие в аукционе 

 

13. Для участия в аукционе заявители представляют в установленный в 

извещении о проведении аукциона срок следующие документы: 

а) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление 

действий от имени заявителя, заверенный в установленном порядке; 

б) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (для 

юридических лиц) или выписку из Единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей), 

полученную не ранее чем за месяц до дня представления заявки на участие в 

открытом аукционе; 

в) копию правоустанавливающего документа, подтверждающего право 

собственности (иное вещное право) на земельный участок, на котором 

размещается специализированная стоянка; 

г) копию правоустанавливающего документа, подтверждающего право 

собственности (иное вещное право) на транспортное средство, которое 

предполагается использовать для перемещения задержанных транспортных 

средств на специализированную стоянку (договор купли-продажи, договор 

аренды и т.д.), копию свидетельства о регистрации транспортного средства; 

д) документы и (или) фотоматериалы, подтверждающие соответствие 

специализированной стоянки требованиям, предъявляемым в статье 3 Закона 



7 
 

Республики Алтай от 10 июля 2012 г. № 40-РЗ «О порядке перемещения 

транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения и возврата, 

оплаты стоимости перемещения и хранения задержанных транспортных 

средств». 

Все листы поданной заявки по форме, согласно приложению № 1 

настоящей Аукционной документации, и прилагаемые к ней документы должны 

быть прошиты и пронумерованы, скреплены печатью претендента (при наличии 

печати) и подписаны руководителем претендента. Соблюдение претендентом 

указанных требований означает, что информация и документы, входящие в 

состав заявки, поданы от имени претендента и он несет ответственность за 

достоверность этих информации и документов. При этом ненадлежащее 

исполнение претендентом требования о том, что все листы таких заявки и 

прилагаемых к ней документов должны быть пронумерованы, не является 

основанием для отказа в допуске к участию в аукционе. 

14. Документы, указанные в пункте в пункте 13 настоящей Аукционной 

документации, регистрируются организатором аукциона в журнале регистрации 

заявок на участие в аукционе, с указанием даты поступления документов, номера 

лота, регистрационного номера заявки, фамилия, имя, отчество заявителя.  

Журнал регистрации заявлений прошивается, пронумеровывается, 

скрепляется печатью Министерства. 

15. В случае проведения аукциона по нескольким лотам и наличия у 

претендента намерения принять в них участие, по каждому такому лоту должны 

быть представлены отдельно все документы на участие в аукционе в 

соответствии с требованиями, установленными пунктами 30 – 33 раздела V 

Порядка. 

Заявка, полученная после окончания срока приема заявок, не 

рассматривается и в тот же день возвращается претенденту. 

IV. Требования к участнику аукциона, к специализированной 

стоянке и специализированным транспортным средствам 
 

16. Участником аукциона может быть юридическое лицо или 

индивидуальный предприниматель, осуществляющее(ий) на территории 

Республики Алтай деятельность по перемещению транспортных средств на 

специализированную стоянку и (или) деятельность по хранению транспортных 

средств на специализированной стоянке. 

17. Специализированная стоянка должна отвечать следующим основным 

требованиям, установленным в статье 3 Закона Республики Алтай от 10 июля 

2012 г. № 40-РЗ «О порядке перемещения транспортных средств на 

специализированную стоянку, их хранения и возврата, оплаты стоимости 

перемещения и хранения задержанных транспортных средств»: 

а) площадь с твердым покрытием (гравийное или асфальтобетонное), 

обеспечивающая возможность размещения на специализированной стоянке 

необходимого количества задержанных транспортных средств; 

б) наличие искусственного освещения мест хранения задержанных 

транспортных средств, средств охраны, в том числе технических средств 



8 
 

видеофиксации перемещения задержанного транспортного средства на 

территорию специализированной стоянки и ограждений, обеспечивающих 

ограничение доступа для посторонних лиц; 

в) наличие возможности погрузки и разгрузки задержанных транспортных 

средств на территории специализированной стоянки с помощью специальной 

техники, применяемой для перемещения задержанных транспортных средств 

на специализированную стоянку; 

г) наличие на территории специализированной стоянки помещения для 

оформления документов и осуществления расчетов с владельцами 

задержанных транспортных средств; 

д) наличие на открытой территории стоянки первичных средств 

пожаротушения, немеханизированного инструмента и пожарного инвентаря; 

е) здания и сооружения (в том числе временные), расположенные на 

территории специализированной стоянки и предназначенные для размещения 

постов охраны, должны быть обеспечены телефонной связью и оснащены 

нормативным количеством первичных средств пожаротушения, иметь 

искусственное освещение. 

18. Претендент не допускается к участию в аукционе в случае: 

а) несоответствие его требованиям, указанным в пункте 17 раздела III 

Порядка; 

б) непредставление (неполного пакета) документов, необходимых для 

участия в аукционе, в том числе представление заявки, не соответствующей 

форме заявки, предусмотренной аукционной документацией, и 

предусмотренных в пунктах 30-32 раздела V Порядка; 

в) установления факта недостоверности сведений, содержащихся в заявке 

и (или) прилагаемых к ней документах (одного из них); 

г) установления факта подачи одним претендентом двух и более заявок в 

отношении одного предмета (лота) аукциона при условии, что поданные ранее 

заявки таким претендентом не отозваны. 

19. Отказ в допуске к участию в аукционе по иным основаниям, кроме 

случаев, указанных в пункте 18 раздела IV настоящего Порядка, не допускается. 

20. В случае установления факта предоставления недостоверных сведений 

участником аукциона такой участник подлежит отстранению от участия в 

аукционе. 

21. Наличие основания (оснований) для отказа в допуске к участию в 

аукционе, отстранению от участия в аукционе устанавливается комиссией, 

фиксируется в соответствующем протоколе комиссии, подлежащим 

утверждению и размещению на официальном сайте, организатором аукциона в 

соответствии с настоящим Порядком. Претендент, участник аукциона 

информируются о принятом соответствующем решении организатором 

аукциона также путем направления в его адрес письменного уведомления с 

указанием конкретного основания (оснований) для отказа в срок не позднее 2 

(двух) рабочих дней со дня утверждения соответствующего протокола 

комиссии. 

V. Порядок отзыва заявок на участие в аукционе и внесения 

consultantplus://offline/ref=BC8162C5FF1EAE7588EE5724E7BB6A85AEE26E34129197096370AACB67F15FD76387A0849C08683DF48E733701762135B7A8BA683B919D2CCA717F8FQDR6D


9 
 

в них изменений 
 

22. Претендент вправе изменить или отозвать свою заявку в любое время 

до окончания срока приема заявок.  

Изменение заявки осуществляется путем ее отзыва и предоставления 

соответствующей заявки. Днем предоставления такой заявки является 

фактическая дата ее поступления в место приема заявки. При этом в журнале 

регистраций заявок на участие в аукционе на понижение цены по выбору 

специализированной организации указывается соответствующая отметка.  

Отзыв заявки осуществляется путем предоставления в место приема заявок 

письменного уведомления об ее отзыве в соответствии с аукционной 

документацией. Уведомление об отзыве заявке является действительным, если 

оно получено до истечения срока приема заявок. 

 

VI. Порядок, срок предоставления заявителям разъяснений  

положений Аукционной документации 

 

23. В случае поступления в Министерство от любого заинтересованного 

лица в письменной форме запроса о даче разъяснений положений извещения о 

проведении аукциона, аукционной документации в течение 2 (двух) рабочих 

дней с даты поступления указанного запроса Министерством обеспечивается 

направление в письменной форме или в форме электронного документа 

разъяснения Министерства положений указанного извещения, аукционной 

документации, если данный запрос поступил в Министерство не позднее чем за 

5 (пять) календарных дней до даты окончания срока приема заявок. 

В течение 1 (одного) рабочего дня с даты направления разъяснений 

Министерства положений извещения о проведении аукциона, аукционной 

документации такие разъяснения должны быть размещены Министерством на 

официальном сайте Министерства с указанием предмета запроса, но без 

указания лица, от которого поступил запрос.  

Аукционная документация, предоставляемая по запросам 

заинтересованных лиц, должна полностью соответствовать аукционной 

документации, размещенной на официальном сайте. 

VII. Внесение изменений в извещение о проведении аукциона и в 

Документацию. Отказ от проведения аукциона 
 

24. Организатор аукциона имеет право принять решение о внесении 

изменений в извещение о проведении аукциона и (или) аукционную 

документацию не позднее чем за 5 (пять) календарных дней до дня окончания 

срока приема заявок, указанного в данных извещении, документации                      

(далее – срок приема заявок). Изменение предмета аукциона не допускается. 

25. Изменения в извещение о проведении аукциона и (или) аукционную 

документацию размещаются на официальном сайте в течение 2 (двух) 

календарных дней со дня принятия указанного решения. При этом срок приема 



10 
 

заявок продлевается таким образом, чтобы с даты размещения вышеуказанных 

изменений до даты окончания срока приема заявок этот срок составлял не менее 

чем 15 (пятнадцати) календарных дней. 
 

VIII. Заключение договора по результатам аукциона 
 

26. На основании результатов аукциона по каждому лоту с победителем 

аукциона Министерство в течение 30 (тридцати) календарных дней заключает 

договор об оказании на территории муниципального образования деятельности 

по перемещению транспортных средств на специализированную стоянку и (или) 

деятельность по хранению транспортных средств на специализированной 

стоянке на территории Республики Алтай (далее – договор) по форме согласно 

приложения № 2 настоящей Аукционной документации) на срок, установленный 

Министерством, и по тарифу, установленному по результатам аукциона. 

В случае, если после проведения аукциона установлен факт 

предоставления недостоверных сведений участником аукциона, признанным 

победителем аукциона, организатор аукциона незамедлительно со дня, когда ему 

стал известен данный факт, принимает решение об аннулировании предложения 

такого участника и письменно информирует о принятом решении не позднее 

следующего дня со дня его принятия этого участника и орган регулирования. В 

письменном сообщении органу регулирования также указывается предпоследнее 

предложение о цене аукциона и сведения об участнике, его внесшем, для 

соответствующего изменения тарифа. 

27. В случае признания аукциона несостоявшимся по основанию, 

предусмотренному подпунктом 1 пункта 56 Порядка, организатор аукциона 

заключает договор с единственным участником аукциона в срок, указанный в 

пункте 55 Порядка, при этом в качестве цены такого договора прописывается 

базовый уровень тарифов 
 
 

 
  



11 
 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Аукционной документации по 

проведению торгов (аукциона на 

понижение цены) по выбору 

специализированной организации, 

осуществляющей на территории 

Республики Алтай деятельность по 

перемещению транспортных средств на 

специализированную стоянку и (или) 

деятельность по хранению транспортных 

средств на специализированной стоянке 

(№ 2024-3) 
Форма 

 

ЗАЯВКА 

на участие в торгах (аукционе на понижение цены) по выбору 

специализированной организации, осуществляющей на территории 

Республики Алтай деятельность по перемещению транспортных средств 

на специализированную стоянку и (или) деятельность по хранению 

транспортных средств на специализированной стоянке на территории 

Республики Алтай 

Наименование юридического лица (Ф.И.О. индивидуального предпринимателя): 

_________________________________________________________________________ 

ОГРН/ИНН/КПП 

____________________________________________________________________ 

Документ о государственной регистрации юридического лица, индивидуального 

предпринимателя: 

____________________________________________________________________ 

Юридический адрес юридического лица (для ИП - адрес регистрации): 

____________________________________________________________________ 

Почтовый адрес Заявителя: 

____________________________________________________________________ 

Адрес размещения стоянки, на которой предполагается осуществлять хранение 

задержанных транспортных средств (в том числе, транспортных средств) 

____________________________________________________________________ 

Телефон ___________________________________ 

Эл. почта___________________________________ 

Подтверждаю, что вышеуказанная организация (ИП) не находится в 

процессе ликвидации, не возбуждено дело о несостоятельности (банкротстве); на 

имущество не наложен арест и деятельность не приостановлена, а также что 

стоянка соответствует требованиям, установленным в Законе Республики Алтай 

от 10 июля 2012 г. № 40-РЗ «О порядке перемещения транспортных средств на 

специализированную стоянку, их хранения и возврата, оплаты стоимости 

перемещения и хранения задержанных транспортных средств». 



12 
 

_______________________________________________________________________ 
(подпись) 

Настоящей Заявкой Заявитель выражает намерение принять участие в аукционе, 

по результатам которого устанавливаются тарифы на перемещение и хранение 

задержанных транспортных средств на территории Республики Алтай, 

(включительно), по лоту №: 
_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

Заявитель/представитель Заявителя 
____________                                /_____________________________________/ 
    (подпись)                                               (расшифровка подписи) 

 

Дата «___» ______ 20__ г.      М.П. (при наличии) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Аукционной документации по 

проведению торгов (аукциона на 

понижение цены) по выбору 

специализированной организации, 

осуществляющей на территории 

Республики Алтай деятельность по 

перемещению транспортных средств 

на специализированную стоянку и 

(или) деятельность по хранению 

транспортных средств на 

специализированной стоянке              

(№ 2024-3) 
Форма 

 

ДОГОВОР 

об оказании на территории муниципального образования ____________ 

деятельности по перемещению транспортных средств на 

специализированную стоянку и (или) деятельность по хранению 

транспортных средств на специализированной стоянке на территории 

Республики Алтай 
 

г. Горно-Алтайск «____»____________ 20__ года 

  

Министерство регионального развития Республики Алтай, именуемое в 

дальнейшем «Министерство», в лице министра ________________, действующего 

на основании ________________, с одной стороны, и ______________, 

именуемый(ое) в дальнейшем «Специализированная организация», в лице 

______________________, действующего на основании _______________, с другой 

стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор на 

основании протокола результатов проведения торгов (аукциона на понижение 

цены) по выбору специализированной организации, осуществляющей на 

территории Республики Алтай деятельность по перемещению транспортных 

средств на специализированную стоянку и (или) деятельность по хранению 

транспортных средств на специализированной стоянке от __________ №_______ 

(далее – договор) о нижеследующем: 

 

1. Предмет договора 

 

1.1. Министерство поручает, а Специализированная организация принимает 

на себя исполнение обязательств по оказанию на территории муниципального 

образования _________ услуг по перемещению задержанных транспортных средств 

на специализированную стоянку, их хранению и возврату в соответствии с Законом 

Республики Алтай от 10 июля 2012 г. № 40-РЗ «О порядке перемещения 

транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения и возврата, 

оплаты стоимости перемещения и хранения задержанных транспортных средств» 

(далее – услуга). 



14 
 

1.2. Перемещению на специализированные стоянки, хранению на 

специализированных стоянках и возврату подлежат маломерные суда, решение о 

задержании которых принимается должностными лицами, уполномоченными 

составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренные 

частью 1 статьи 27.13 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях. 

1.3. Услуги по перемещению задержанных транспортных средств на 

специализированные стоянки и их хранению осуществляется на платной основе. 

Стоимость перемещения и хранения задержанного маломерного суда оплачивается 

лицом, привлеченным к административной ответственности за административное 

правонарушение, повлекшее задержание транспортного средства. 

Оплата стоимости перемещения и хранения задержанного маломерного суда 

осуществляется по тарифам, установленным по результатам аукциона по выбору 

исполнителя услуг на перемещение и хранение задержанных транспортных средств 

на территории Республики Алтай (Приложение № 1, 2 к договору). 

 

2. Права и обязанности Сторон 

 

2.1. Министерство обязано: 

2.1.1. Включить Специализированную организацию в перечень 

специализированных стоянок, который размещается на официальном сайте 

Министерства регионального развития Республики Алтай в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

2.1.2. Обеспечить своевременное информирование Специализированной 

организации об изменениях законодательства Российской Федерации и Республики 

Алтай, нормативных правовых актов, регламентирующих осуществление 

деятельности по перемещению задержанных транспортных средств на 

специализированные стоянки, хранению и возврату задержанных транспортных 

средств.  

2.2. Специализированная организация обязана: 

2.2.1. Исполнять требования действующего законодательства о порядке 

перемещения транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, 

оплаты стоимости перемещения и хранения, возврата транспортных средств. 

2.2.2. Оказывать услуги по перемещению задержанных транспортных средств 

на специализированные стоянки, их хранению и возврату, на территории 

муниципального образования. 

2.2.3. Перемещать задержанное маломерное судно на ближайшую 

специализированную стоянку при помощи иного транспортного средства с 

соблюдением необходимых мер по сохранности задержанного маломерного судна. 

2.2.4. Территорию специализированной стоянки оборудовать вывеской с 

наименованием юридического лица (индивидуального предпринимателя). 

2.2.5. Оплату стоимости перемещения и хранения задержанного маломерного 

судна на специализированной стоянке осуществлять исходя из размера тарифа, 

установленного по результатам аукциона. 

Оплата стоимости хранения маломерного судна на специализированной 

стоянке за первые сутки не производится. 



15 
 

Оплату стоимости перемещения задержанного маломерно судна на 

специализированную стоянку и его хранение осуществлять посредством наличных 

расчетов на специализированной стоянке с выдачей плательщику квитанции либо 

путем безналичных расчетов в круглосуточном режиме. 

2.2.5. Услуги по перемещению задержанных транспортных средств на 

специализированные стоянки и (или) услуги по хранению задержанных 

транспортных средств на специализированных стоянках оказывать только на 

специально отведенном охраняемом месте. 

2.2.6. Обеспечивать оперативное решение вопросов, возникающих в ходе 

перемещения задержанных транспортных средств на специализированные стоянки, 

хранения задержанных транспортных средств на специализированных стоянках и 

их возврата. 

2.2.7. Обеспечить соблюдение противопожарных, санитарных и 

экологических норм при перемещении задержанных транспортных средств на 

специализированные стоянки, их хранении на специализированных стоянках и 

возврате. 

 

3. Порядок разрешения споров и разногласий 

 

3.1. Все споры и разногласия, возникающие у Сторон в процессе исполнения 

ими условий настоящего договора, Стороны решают путем проведения 

переговоров. 

3.2. В случае, если возникшие споры и разногласия невозможно разрешить 

путем переговоров, Стороны защищают свои права и интересы в судебном порядке. 

3.3. Возникновение спора или разногласия между Сторонами не может 

служить основанием для отказа от исполнения предусмотренных настоящим 

договором обязательств. 

 

4. Срок действия договора, его изменение и расторжение 

 

4.1. Срок действия договора – 5 лет. 

4.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору по взаимному 

соглашению Сторон оформляются в виде дополнительных соглашений к договору. 

4.3. Настоящий договор может быть расторгнут досрочно по письменному 

соглашению Сторон. 

4.4. Министерство расторгает настоящий договор в одностороннем порядке, 

письменно уведомив Специализированную организацию за 30 дней до его 

расторжения, в случаях: 

а) обнаружения Министерством в период действия настоящего договора 

недостоверных данных, представленных Специализированной организацией при 

проведении аукциона по выбору исполнителя услуг на перемещение и хранение 

задержанных транспортных средств на территории Республики Алтая; 

б) неоднократного (два и более раз в течение года) нарушения 

Специализированной организацией условий настоящего договора. 

4.5. Специализированная организация вправе расторгнуть настоящий договор 

в случае невозможности дальнейшего исполнения ею условий договора, уведомив 

об этом Министерство за 30 дней до предполагаемой даты расторжения договора. 



16 
 

 

5. Ответственность Сторон 

 

5.1. За неисполнение обязательств, предусмотренных в договоре, Стороны 

несут ответственность в порядке и на условиях, установленных настоящим 

договором и законодательством Российской Федерации. 

5.2. Стороны освобождаются частично или полностью от обязательств по 

настоящему договору, если их неисполнение явилось следствием обстоятельств 

непреодолимой силы, возникших после заключения договора в результате событий 

чрезвычайного характера, которые Стороны не могли предотвратить. Если эти 

обстоятельства будут длиться более одного месяца, то каждая из Сторон вправе 

расторгнуть настоящий договор частично или полностью. В этом случае ни одна из 

Сторон не будет иметь права потребовать от другой Стороны возмещения 

причиненных этими событиями убытков. 

Сторона, ссылающаяся на обстоятельства непреодолимой силы, обязана в 

письменной форме уведомить другую Сторону о наступлении подобных 

обстоятельств в 3-дневный срок со дня их наступления с приложением документов, 

их подтверждающих. 

Неуведомление или несвоевременное уведомление об обстоятельствах 

непреодолимой силы лишает соответствующую Сторону права ссылаться на них 

как на основание, освобождающее от ответственности за неисполнение своих 

обязательств по настоящему договору. 

5.3. Специализированная организация при осуществлении деятельности по 

перемещению задержанных транспортных средств на специализированные 

стоянки, их хранению и возврату несет ответственность за вред, причиненный 

маломерному судну и находящемуся в нем имуществу, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

5.4. Иные вопросы ответственности Сторон, не урегулированные настоящим 

договором, решаются в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

 

6. Прочие условия 

 

6.1. Договор составлен в письменной форме в 2 (двух) экземплярах, 

имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для Министерства и 

Специализированной организации. 

6.2. Все приложения к договору являются его неотъемной частью. 

К договору прилагается: 

- Уровень тарифа на перемещение задержанных транспортных средств на 

специализированную стоянку, установленный по результатам аукциона по выбору 

исполнителя услуг на перемещение и хранение задержанных транспортных средств 

на территории Республики Алтай (Приложение №1); 

- Уровень тарифа на хранение задержанных транспортных средств на 

специализированной стоянке, установленный по результатам аукциона по выбору 

исполнителя услуг на перемещение и хранение задержанных транспортных средств 

на территории Республики Алтай (Приложение № 2); 

- Перечень специализированных транспортных средств, привлекаемых для 



17 
 

перемещения задержанных транспортных средств, на специализированную 

стоянку, фактический адрес размещения специализированной стоянки, фамилия, 

имя, отчество (при наличии) руководителя специализированной стоянки и 

контактные телефоны (Приложение № 3). 

 

7. Адреса, реквизиты и подписи Сторон 

Министерство регионального 

развития Республики Алтай  

Специализированная организация 

ОГРН 1020400733187 

ОКТМО 84701000 

 

Место нахождения: 649000, 

Республика Алтай, г. Горно-Алтайск, 

ул. Чаптынова, д.2 

Министр _________  

«___» _____________ 2024  г. 

М.П. 

 

 

 



18 
 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Договору об оказании на 

территории 

муниципального образования 

деятельности по перемещению 

транспортных средств на 

специализированную стоянку и 

(или) деятельность по хранению 

транспортных средств на 

специализированной стоянке на 

территории Республики Алтай  
 

УРОВЕНЬ 

тарифа на перемещение задержанных транспортных средств на 

специализированную стоянку, установленный по результатам торгов 

(аукцион на понижение цены) по выбору специализированной 

организации, осуществляющей на территории Республики Алтай 

деятельность по перемещению транспортных средств на 

специализированную стоянку и (или) деятельность по хранению 

транспортных средств на специализированной стоянке (№ 2024-3) 

 

№ 
п/п 

Наименование категории 
транспортных средств 

Уровень тарифа за одну услугу по 
перемещению одного маломерного 

судна, руб. (без учета НДС) 
1 2 3 
1. Категория А и М  
2. Категория B и D до 3,5 тонн  
3. Категория C и D до 3,5 тонн  
4. Категория BE  
5. Категория CE  
6. Категория DE  
7. Транспортные средства, не 

относящиеся к категориям А, М, B, 

C, D, BE, CE, DE 

 

 

 

 

Министерство 

Министр 

_________________ 

«___» ______ 2024 г. 

М.П. 

Специализированная организация 

 

________________  

«___» ______ 2024 г. 

М.П. 

 
  

  



19 
 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Договору об оказании на 

территории 

муниципального образования 

деятельности по перемещению 

транспортных средств на 

специализированную стоянку и 

(или) деятельность по хранению 

транспортных средств на 

специализированной стоянке на 

территории Республики Алтай  
 

УРОВЕНЬ 

тарифа на хранение задержанных транспортных средств на 

специализированной стоянке, установленный по результатам торгов 

(аукцион на понижение цены) по выбору специализированной 

организации, осуществляющей на территории Республики Алтай 

деятельность по перемещению транспортных средств на 

специализированную стоянку и (или) деятельность по хранению 

транспортных средств на специализированной стоянке (№ 2024-3) 
 

№ 
п/п 

Наименование категории 
транспортных средств 

Уровень тарифа на 
хранение одного 

маломерного судна, 
 руб./час  

хранения (без учета НДС) 
1 2 3 
1. Категория А и М  
2. Категория B и D до 3,5 тонн  
3. Категория C и D до 3,5 тонн  
4. Категория BE  
5. Категория CE  
6. Категория DE  
7. Транспортные средства, не относящиеся к 

категориям А, М, B, C, D, BE, CE, DE 
 

 

 

 

Министерство 

Министр 

_________________ 

«___» ______ 2024 г. 

М.П. 

Специализированная организация 

 

________________  

«___» ______ 2024 г. 

М.П. 
 

 

 

  



20 
 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Договору об оказании на 

территории 

муниципального образования 

деятельности по перемещению 

транспортных средств на 

специализированную стоянку и 

(или) деятельность по хранению 

транспортных средств на 

специализированной стоянке на 

территории Республики Алтай  
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

специализированных транспортных средств, привлекаемых для 

перемещения задержанных транспортных средств, на 

специализированную стоянку, фактический адрес размещения 

специализированной стоянки, фамилия, имя, отчество (при наличии) 

руководителя специализированной стоянки и контактные телефоны 
 

№ 

п/п 

Марка, 

модель 

транспор

тного 

средства 

Государст

венный 

регистрац

ионный 

знак 

Категории 

транспортных 

средств, 

предназначенн

ых для 

эвакуации 

фактический 

адрес 

нахождения 

специализиро

ванной 

стоянки 

фамилия, 

имя, отчество 

(при наличии) 

руководителя 

специализиро

ванной 

стоянки 

контактн

ые 

телефоны 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

  

Министерство 

Министр 

_________________ 

«___» ______ 2024 г. 

М.П. 

Специализированная организация 

 

________________  

«___» ______ 2024 г. 

М.П. 
 


